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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Динамические трансформации,

происходящие в социальной и экономической жизни современного общества,

создают необходимость постоянной модернизации экономики. На фоне процессов

глобализации и цифровизации экономики между участниками хозяйственной

деятельности возникла необходимость появления новой системы регулирования

денежных потоков. Усовершенствование денежной системы рассматривается в

числе основных направлений регулирования экономики.

Актуальность исследования подтверждается также тем, что одним из

главных приоритетов развития государства является обеспечение стабильности

денежной системы и определение путей ее развития в условиях глобальной

информатизации экономики. Современная стратегия модернизации денежной

системы представляет собой комплекс взаимосвязанных задач. Среди ключевых

направлений можно выделить: сбор финансовых данных от субъектов

хозяйствования; анализ и моделирование процессов, происходящих в денежной

системе; оценку устойчивости функционирования хозяйствующих субъектов и

финансовой системы в целом; государственное управление процессами денежного

обращения.

При этом существует множество моделей управления денежной системой.

Однако модели, учитывающие случайные характеристики, еще недостаточно

изучены. Именно поэтому необходим системный, многоуровневый подход к

исследованию денежной системы в современной экономике.

Необходимость исследования данной темы обусловлена важностью научно

обоснованного подхода, который позволяет определить устойчивость денежной

системы, направления ее развития, а также создать стратегию будущих

финансовых реформ. Все это обусловило выбор темы докторской диссертации.

Степень разработанности проблемы. Научные аспекты анализа, динамики

и трансформации денежной системы исследованы в трудах отечественных

экономистов, в частности М.А. Абрамовой, Г.Н. Белоглазовой, А.Ю. Грибова,
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С.С. Галазова, А.Ф. Дятлова, П.В. Егорова, Г.А. Козлова, Н.А. Казаковой,

Л.Н. Красавиной, Ю. Крижанич, О.И. Лаврушина, М.Ю. Малкина, П.П. Мигулина,

А.Н. Миклашевского, М.С. Марамыгин, М.Ю. Малкина, Н.К. Савельева,

М.И. Столбов, З.К. Тавбулатова, М.И. Туган-Барановского, И.Б. Тесленко,

И.А. Трахтенберга, Л.В. Федоровича, В.М. Юровицкого и др.

В работах зарубежных ученых: Ж. Бодена, Л. Вальраса, Г. Кнаппа, Д. Локка,

К. Маркса, Дж.М. Кейнса, У. Митчелл, У. Мослер, А. Смита,

Г. Скаруффи, П. Самуэльсона, Л. Харриса, И. Фишера, М. Фридмана,

Д. Юма и др.

Структурой денежной массы занимались такие ученые, как С.К. Семенов,

К.С. Семенов, И.В. Никитина. Проблемы расчета денежной массы исследовал

М.П. Цховребов.

Моделирование денежного обращения в Российской Федерации проводила

М.А. Конденкова. Вопросы оптимизации денежных потоков хозяйствующих

субъектов исследовал ученый С.П. Кюрджиев. Состоянием наличного денежного

обращения в России на современном этапе – А.В. Юров. Необходимость и

основные направления развития сферы финансовых услуг для населения в

современных условиях исследовал ученый С.А. Анесянц. Методологические

основы развития публичных финансов разрабатывала

И.А. Ангелина. Онтологическое моделирование изложено Р. Шебаловым.

Значительный вклад в развитие научных идей цифровизации денежной

системы внесли ученые: О.С. Белокрылова, Е.В. Гончарова, Л.Д. Капранова,

А.С. Козлова, Е.А. Нестеренко, И.В. Пашковская, М.М. Пряников,

В.В. Пшеничников, О.Г. Семенюта, Н.Н. Семенова, А.В. Чугунов.

Глубокую трансформацию мировой денежной системы исследовала

Л.А. Омельянович; перспективы развития с учетом современных монетарных

теорий и особенности современного этапа развития денежного обращения

исследовала Л.М. Волощенко.

Электронные платежные системы, их особенности, проблемы и перспективы

развития исследовала ученый В.А. Орлова; вопросы диджитализации банковской

https://elibrary.ru/item.asp?id=47478989
https://elibrary.ru/item.asp?id=47478989
https://elibrary.ru/item.asp?id=65606404
https://elibrary.ru/item.asp?id=65606404
https://elibrary.ru/item.asp?id=62415619
https://elibrary.ru/item.asp?id=59463849
https://elibrary.ru/item.asp?id=59463849
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деятельности и платежных систем – И.В. Попова; совершенствование финансовых

технологий в условиях цифровизации – О.В. Мелентьева.

Эволюцию, основные тренды и перспективы развития в Российской

Федерации и за рубежом цифровых технологий в денежной системе исследовала

С.В. Зенченко. Современные тенденции развития безналичного денежного

обращения в Российской Федерации – С.В. Салита; управление финансовыми

потоками торговых компаний на основе моделирования бизнес-процессов,

исследование понятия «устойчивое развитие» на макроуровне и механизмы его

обеспечения – С.Н. Третьякова.

Развитие новых криптовалют посвятили свои труды: Н.В. Анохин,

С.Е. Букина, А.М. Габдрашитов, А.С. Горда, М.А. Егорова, Л.Г. Ефимова,

Н.А. Ковалёва, Т.О. Ларцева, Ю.В. Малькова, А.И. Овчинников,

А.С. Павлова, Е.А. Пехтерева, В.Е. Понаморенко, А.Р. Паламарчук,

Т.Н. Соколова, В.В. Сыксин, В.И. Фатхи.

Изучение такого теоретического наследия позволило сделать вывод, что

сформированный научный фундамент создает основу для продолжения

исследования денежной системы в области стратегических задач, разработки

прикладных моделей анализа и прогнозирования денежных отношений, чему и

посвящена тема диссертации.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретико-методологических подходов и практических рекомендаций по созданию

новой стратегии развития денежной системы с учетом процессов глобализации и

цифровизации современной экономики.

Для достижения поставленной цели определены и решены следующие задачи

теоретического и прикладного характера:

1. Расширить понятийно-категориальный аппарат.

2. Сформулировать научно-методический подход к исследованию

денежной массы денежной системы; предложить научно-методический подход к

расчету денежной массы при линейной зависимости цены товаров и услуг от

https://elibrary.ru/item.asp?id=58648032
https://elibrary.ru/item.asp?id=58648032
https://elibrary.ru/item.asp?id=46566719
https://elibrary.ru/item.asp?id=46566719
https://elibrary.ru/item.asp?id=62415655
https://elibrary.ru/item.asp?id=62415655
https://elibrary.ru/item.asp?id=72752200
https://elibrary.ru/item.asp?id=72752200
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случайного потребительского спроса на них; создать механизм расчета риска

изменения денежной массы.

3. Разработать концепцию стратегии развития денежной системы.

4. Развить комплексный подход к исследованию информационного

обеспечения денежной системы на базе Semantic Web.

5. Обосновать научно-теоретические предложения по сбору финансовой

информации от участников хозяйствования.

6. Построить стохастические модели устойчивости участников

хозяйствования и денежной системы в целом; предложить научный подход к

определению условий стабильности и устойчивости денежной системы.

7. Сформировать алгоритм расчета доходности денежной системы и

участников хозяйствования.

8. Синтезировать комплекс экономико-математических моделей

распределения денежных потоков между участниками денежной системы при

соответствующих ограничениях.

9. Разработать научно-методический подход к развитию денежной

системы для создания информационного денежно-кредитного центра.

10. Разработать научный подход к расчету синергетического эффекта от

внедрения стратегии развития денежной системы, обосновать комплексный подход

к исследованию перспектив дальнейшего развития мировой денежной системы.

Объектом исследования является процесс создания стратегии развития

денежной системы в современной экономике.

Предметом исследования являются теоретические, методологические

основы и прикладные положения стратегии развития денежной системы с учетом

внедрения новых информационно-коммуникационных технологий.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Теоретической основой исследования послужили труды зарубежных и

отечественных ученых в области развития денежной системы.

В процессе исследования использованы следующие методы: общие методы

научного познания: анализа и синтеза, индукции, дедукции, аналогии, системно-
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структурный (для формирования стратегии развития денежной системы,

осуществления сбора финансовой информации участников хозяйствования,

применение закона синергии при исследовании денежных потоков, расчета

синергетического эффекта); теории вероятностей и математической статистики,

экономико-математические методы (для разработки модели запаса финансовой

устойчивости экономических участников хозяйствования, учитывающей влияние

внешней среды); методы оптимизации (для получения комплекса экономико-

математических моделей распределения денежных потоков между

экономическими участниками хозяйственной деятельности при соответствующих

ограничениях); теории случайных процессов (для разработки стохастических


[…]


2 0,000854097 0,000858378 0,000854097 0,000841381 0,000820608 0,000792383 0,000757516 0,000716978 0,000671857

3 0,004639007 0,004709117 0,004732721 0,004709117 0,004639007 0,00452447 0,004368852 0,004176612 0,003953101

4 -0,002304292 -0,002362626 -0,00239833 -0,00241035 -0,002398332 -0,00236263 -0,00230429 -0,00222504 -0,00212713

5 0,004543748 0,004705595 0,004824718 0,004897634 0,004922184 0,004897634 0,004824718 0,004705595 0,004543748

6 0,004542535 0,004751618 0,004920869 0,005045442 0,005121694 0,005147366 0,005121694 0,005045442 0,004920869

7 0,000199888 0,00021119 0,00022091 0,000228779 0,00023457 0,000238116 0,000239309 0,000238116 0,00023457

8 -0,00360077 -0,003842594 -0,00405986 -0,00424672 -0,00439799 -0,00450933 -0,00457748 -0,00460042 -0,00457748

9 0,003493248 0,003765317 0,004018192 0,004245383 0,004440789 0,004598968 0,004715392 0,004786656 0,004810649

10

спрос s= 0,000070702 0,000075252 0,000079210 0,000082465 0,000084926 0,000086522 0,000087211 0,000086978 0,000085836

колбасные

изделия январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь

14143,79 13288,69 12624,68 12126,31 11774,98 11557,75 11466,44 11497,18 11650,10
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Расчёт экономического эффекта, полученного от деятельности информационного денежно-кредитного центра

Эинф.центр = кинф.центр Зинф.центр,

Эотдел ПСБ (1) = котдел ПСБ (1,1) котдел ПСБ(1,2) Зотдел ПСБ (1),

ЭПСБ (2) = кПСБ (2) ЗПСБ (2),

Э обм.вал ДНР (3) = к обм.вал ДНР (3,1) к обм.вал ДНР (3,2) З обм.вал ДНР (3),

ЭМин.фин ДНР (4) = к Мин.фин ДНР (4) З Мин.фин ДНР (4),

ЭКазнач. ДНР(5) = кКазнач. ДНР (5) ЗКазнач. ДНР (5),

=

=
m

1i

факт )i(ЭЭ ,

Э = Эфакт - Эинф.центр,

где Эинф.центр – фонд оплаты труда информационного денежно-кредитного центра;

кинф.центр – количество человек, работающих в этом центре;

Зинф.центр – средняя заработная плата, работающих в информационном денежно-кредитном центре;

Эотдел ПСБ (1) – экономический эффект от деятельности отделений ПАО «Промсвязьбанк» (ПСБ),

функционирующий на территории ДНР;

Котдел ПСБ(1,1) – количество человек, работающих в отделениях ПСБ на территории ДНР;

Котдел ПСБ(1,2) – количество отделений ПСБ на территории ДНР;
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Продолжение Приложения Н

Зотдел ПСБ(1) – средняя заработная плата, работающих в отделениях ПСБ на территории ДНР;

ЭПСБ (2) – экономический эффект от деятельности ПСБ на территории ДНР;

КПСБ (2) – количество человек, работающих в ПСБ на территории ДНР;

ЗПСБ (2) – средняя заработная плата, работающих в ПСБ на территории ДНР;

Эобм.вал ДНР(3) – экономический эффект от деятельности пунктов обмена валют ДНР;

Кобм.вал ДНР(3,1) – количество человек, работающих в пунктах обмена валют ДНР;

Кобм.вал ДНР(3,2) – количество пунктов обмена валют ДНР;

Зобм.вал ДНР(3) – средняя заработная плата работающих в пунктах обмена валют ДНР;

ЭМин.фин ДНР(4) – экономический эффект от деятельности Министерства финансов ДНР;

кМин.фин ДНР(4) – количество человек, работающих в Министерстве финансов ДНР;

ЗМин.фин ДНР(4) – средняя заработная плата работающих в Министерстве финансов ДНР;

ЭКазнач. ДНР(5) – экономический эффект от деятельности Казначейства ДНР;

кКазнач. ДНР(5) – количество человек, работающих в Казначействе ДНР;

ЗКазнач. ДНР(5) – средняя заработная плата, работающих в Казначействе ДНР;

Э – экономический эффект, полученный вследствие экономии только по заработной плате служащих от финансовых

учреждений ДНР и информационного денежно-кредитного центра.

Эинф.центр = кинф.центр Зинф.центр = 100 30 000 = 3 000 000 руб.,

4
4
8

449

Продолжение Приложения Н

Эотдел ПСБ(1) = котдел ПСБ(1,1) котдел ПСБ(1,2) Зотдел ПСБ(1) = 20 257 6 000 = 30 840 000 руб.,

ЭПСБ (2) = кПСБ (2) ЗПСБ (2) = 500 18 000 = 9 000 000 руб.,

Э обм.вал ДНР(3) = к обм.вал ДНР (3,1) к обм.вал ДНР (3,2) З обм.вал ДНР(3) = 2 250 4 000 =2 000 000 руб.,

ЭМин.фин ДНР (4) = к Мин.фин ДНР (4) З Мин.фин ДНР(4) = 500 18000 = 9 000 000 руб.,

ЭКазнач ДНР(5) = кКазнач ДНР (5) ЗКазнач ДНР (5) = 300 · 17 000 = 5 100 000 руб.,

=

=
m

1i

факт )i(ЭЭ = 30 840 000+9 000 000+2 000 000+9 000 000+5 100 000 ==55 940 000 руб.,

Э = Эфакт - Эинф.центр = 55 940 000 – 3 000 000 = 52 940 000 руб.
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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Продолжение Приложения П
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Продолжение Приложения П
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Продолжение Приложения П
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Продолжение Приложения П