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ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Стешенко Ирины Владленовны на
тему «Стратегия развития денежной системы», представленной на соискание
ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.4 –
Финансы

Результаты диссертационного исследования, изложенные в автореферате, с

уверенностью характеризуются актуальными, своевременными, востребованными

наукой и практикой. Переход на новые императивы в организации денежного

обращения объективно обусловлен накопившимися противоречиями и факторами

рисков в деятельности хозяйствующих субъектов и регуляторов денежно-

кредитных отношений. Последнее особо актуализируется в период

трансформаций в экономических системах с повсеместным распространением не

традиционных денежных инструментов и форм реализации общественного

продукта.

Автором справедливо поставлена целевая задача – развитие обновленной

стратегии денежной системы государства и ее базового элемента – денежной

массы на платформе теоретико-методологических подходов и практических

рекомендаций, адаптированных к системным изменениям в общественном

производстве. Определяя философию выбора исследовательской платформы для

изучения проблемных аспектов, соискателем выделен комплекс задач

теоретического и прикладного направления, решение которых отражает общее,

особенное и специфическое в организации денежного инструментария и

применения его в управлении функциями регуляторного содержания, формами,

методами и условиями в обеспечении стабильности и устойчивости объекта,

разработках программно-методической модели информационного денежно-

кредитного центра, а также применения экономико-математической модели в
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расчетах синергетического эффекта. Актуализация инновационности,

цифровизации, технологического обновления в привязке к объекту являются

достаточно уникальными для современной российской науки и практики. А это

влечет модификацию и развитие экономической концепции и теоретико-

методологических подходов в управлении структурами финансово-денежного

сектора с учетом сложившихся социальных и экономических требований.

Соискателем достигнуты исследовательские результаты, том числе

обладающие научной новизной. Значимость темы диссертационной работы

предопределяется тем, что в зарубежной и отечественной теории недостаточно

целевых исследований проблем, факторов, рисков, противоречий, моделей в

предметной и объектной области знания. Соискателем корректно и обстоятельно

уточнены и развиты методологические аспекты; обоснована и предложена

концепция стратегического развития денежной системы в условия нарастающих

рисков, организационных ограничений, усиления политического воздействия на

внешние условия функционирования банковской сектора. Научная доказанность и

авторское обоснование предлагаемой методологии актуально для

институциональной системы обновленного механизма и адекватного

инструментария управления денежно-кредитными отношениями на принципах

финансовой устойчивости участников хозяйствования, методов оптимизации в

распределении денежных потоков, положений теорий случайных процессов,

управления и принятия решений, которые существенно выделяют результаты

данного диссертационного исследования в среде актуальных и востребованных

научных разработок, одновременно подтверждая своевременность, важность и

актуальность диссертационной работы Стешенко И.В.

Для достижения заявленной цели и решения поставленных задач

соискателем привлечен значительный объем теоретического и эмпирического

материала. В процессе его обработки применялся комплекс методов

экономических исследований, объединенных системным подходом к изучению

проблемы. Диссертант с пониманием применяет научные методы познания -

теоретические, с помощью которых развивает и дополняет новым содержанием
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идеальную конструкцию концепции стратегии развития денежной системы,

эмпирические - определяемые объективной материальной действительностью как

источник и основа информации об объекте в развитии и изменении.

Интерпретируя результаты наблюдения и экспериментов - анализа,

монографических описаний, экономико-статистических, графических,

абстрактно-логических, сравнительных, индуктивных, дедуктивных, методов

экономического моделирования, линейного программирования и др., автор

конструирует такое предметное содержание, которое принципиально наблюдаемо

и многократно воспроизводимо.

Обоснованность научных результатов, выводов и предложений вытекает из

оценки фундаментальных, прикладных и экспериментальных научных

публикаций, проведенных с использованием широкого спектра научных методов.

Диссертант опирается на результаты научных школ в области изучаемой

проблемы, а также предпринимает удачные попытки их дополнения авторскими

гипотезами и убедительными статистико-экономическими расчетами. Следует

отметить, что исследования теории и методологии предмета осуществлено на

основе представительного перечня использованных источников – монографий,

научных периодических изданий отечественных и зарубежных ученых,

обширного фактографического материала. Вышесказанное послужило основой

для разработки соискателем теоретических и методологических аспектов,

методик и моделей, согласованности полученных теоретических результатов с

практическими.

В ходе исследования, решая поставленные задачи, диссертанту удалось

конкретизировать содержание научных категорий «деньги, денежная система,

стратегия развития денежной системы».

Представленная концепция стратегического развития денежной системы и

методологические основы расчета денежной массы при линейной зависимости от

случайного потребительского спроса, а также механизм расчета риска изменения

состояния данного инструмента системы являются надежным плацдармом в

получении эмпирических оценок деловых аспектов объекта. Теоретический вклад
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полученных результатов заключается в разработанной методологии предмета

исследования, обогатившей науку в области денежного обращения. Практическая

значимость – расширяет и конкретизирует, сообразно решаемым задачам,

апробированные авторские инструменты изучения объектно-предметных

аспектов.

Следует отметить научную добросовестность диссертанта, глубоко и полно

проанализировавшего негативные доводы, дискуссионные моменты познания

фундаментальных основ науки управления денежной сферой экономики, что

явилось надежной основой выработки управленческих решений, способствующих

эффективному функционированию объекта.

Содержание исследования демонстрирует преемственность идей автора,

логично развитых в научных публикациях соискателя в 2006-2024 гг. и

продолженных в настоящем научном труде.

Работа хорошо оформлена, в достаточной мере снабжена табличным и

графическим материалом, написана профессиональном языком,

свидетельствующим о высокой эрудиции соискателя и изложена предельно, по

существу, логически последовательно и грамотно.

Основные результаты диссертации нашли практическое применение в

контрольно-регуляторной деятельности Министерства финансов, структур

банковского сектора, Комитета по бюджету, финансам и экономической

политике Народного Совета Донецкой Народной Республики, а также в учебных

программах ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского» и ФГБОУ ВО «Донецкая академия

управления и государственной службы».

Область исследования диссертационной работы соответствует паспорту

специальности 5.2.4 – Финансы в части п. 1. Теория и методология финансовых

исследований, п. 29. Роль и функции денег в экономической системе, п. 30.

Денежная система и механизмы денежного обращения.

Основные положения и результаты исследования отражены в 55 научных

публикациях, из них одна монография, 29 статей в изданиях, рекомендованных